III. Quæst. II. Regularium Ecclesiæ, quæ chorum frequentant, tenentur ne sub letali culpa horas in choro recitare? Resp. Adfirmat omnes Theologi, si Marcus Vidal excipias, qui in sua Arca laxiorum opinionum inquit. I. num. 31. negat hanc obligationem sub mortali: cuius opinionem, ut scandalum plenam, recitant communitur omnes. Hæc obligatio proficitur ex iure communi, cui consue-

p 2
rudi-

Ecclesia probato inhaerendum, atque gravitas tanto ministerio digna servanda: solaque ex adhibentur instrumenta quæ devotionem excitare valeant. Deus non irideat. Quo celebrioribus sunt, & solemniores die divinum cultu dicati, eo maior esse debet modestia, reverentia, & devotio. Regula generalis statui nequit. Qui præsent choris, & Ecclesiis, iuxta temporum, & circumstantiarum diversitatem, quæ divino honori magis expedire cognoscant, ea fieri permittant. Gratias ego summas Deo habeo, quod in Ecclesiis istius Congregationis, in qua vitam dego, cuiusque profiteor inilitium, nec musicalia instrumentumta, organo solo excepto, nec eviratos muficos ad laudes divinas perivolendas admittos vidi unquam, nec unquam admittendos in posterum spero.) Experientia quippe comperit est ad præfatum musicum populum accedere sola oblectandam aurium cupiditate, & solius curiositatis satrande causa. Sarta testæ itaque custodiatur antiqua, sanctaque consuetudo.

VIII. Argumenta quibus Wiclephista, & Lutherani adversus nostrum ecclesiasticum cantum debacchantur, ridicularia sunt, eorumdemque stulticia digna. Debatent, nec sordum Deum esse, nec dormientem, ut nostro indigeat excitari clamore. Baallicos nos vocitant, similes nimirum sacerdotibus Baal, quos, ut III. Reg. cap. XVIII. habetur, de ridebat Elias Propheta illis exprobrans, ut alius inclamarent: Clamate voce maiore: Deus enim est, & prestans loquitur, aut in directio est, aut in itinere, aut certo dormit, ut excietur: vers. 27. His cachinnis nostrum subsannant cantum Lutherani, in quentes: Ite Regem alloqueris cantu musicali, ut ab illo beneficium impetretis; an non te deridendum præberes? Hæc, & similia haud minus insulsa, & futilia nobis obiciunt heretici quæ responsum non merentur. Elias deridebat sacerdotes Baal, quod laxa, & marmora pro diis haberent, demoneque adorarent. Cantu non fundimus preces Principibus, & hominibus: quia nec colimus, nec adoramus eos. Quid quod non raro heroum laudes sæpe in illorum conspectu cantibus celebrari solent? Si plura cupis, consule P. Dominicum Soto Lib. X. de iust. quæst. v. art. 2. Non est tamen quod valde hodie laborem in referandis Lutheranorum gerris, cum & ipsi nunc temporis laudes divinas cantu celebrare in Ecclesiis consueverint.

tudine contraria minime derogatum est unquam, cuius vis nunquam fuit imminuta, vel infirmata. Quare iis in Religiosis in quibus viget usus chori, tenentur Prælati, quos præceptum directe afficit, curare ut semper horæ canonicæ in choro recitentur.

IV. Quæst. III. *Præceptum cui subest Conventus, ubi Ecclesia, recitandi horas canonicas in choro, afficit ne singulos Religiosos eiusdem communiatem?* Resp. Afficit singulos in communi, secus in particulari; seu præceptum spectat totam communiatem, cuius caput Prælati est: & ideo ipse vi præcepti tenetur efficere ut laudes divine celebrentur in choro. Quod si Prælati suo muneri desisset, sine reque chori frequentationem in præceptis frueret, & ipsam omnino negligeret; tunc singulorum esset occurrere bono communi, & operam dare ut conlata chori frequentatio restitueretur. Neminem vero de eam præceptum afficit hoc in sensu ut singuli sub mortali choro frequentare teneantur. Hæc enim obligatio tota proficitur ex Regula, & constitutione cuiusque Religiosis. Porro si Regula, & constitutiones ad culpam nullam obligant, ut constitutiones Ordinis Prædicatorum, nullam omnino culpam absolute, & ex genere suo perpetrat qui choro abest: quamvis peccare possit ex negligentia, ut alio ex capite. Licet enim maiores nostri, divino persuli lumine, noverint Religiosorum conscientias legum levitate gravare; non ideo tamen eisdem legibus vim obligandi ad culpam ademerant, ut facultatem suavitatis impertirent illas liberius, impudentique violandi. Quarum in præxi leges prælate absque aliqua culpa violantur. Et quo maioris momenti lex est, eo gravior est semper transgressio. Unde cum constitutio frequentandi chorum sit gravissima; ideo qui absque legitima causa absunt ob meram desidiam, aut ut suæ satisfaciunt curiositati, vanisque studiis, quæ in nullum cedunt Religiosis profectum, operam dent, a culpa innocens non sunt; cuius culpe gravitas ex circumstantiarum varietate pensanda est. Opinio hæc communissima est, & camque defendunt Suarez *Tom. II. Lib. IV. cap. x. num. 15.* Caltopalans *disp. 111. punct. 1. num. 12.* Pellizarius *tract. v. cap. viii. sect. 1. q. iv.* Bonacina *disp. 11. de hor. can. qu. 1. punct. 1. num. 9.* Leander *tract. viii. disp. vi. qu. xiii.* Salmanticenses *tract. xvi. cap. 1. punct. 1. num. 5.* Raphael de la Torre *in 2. de hor. can. contr. 10. disp. 1. Diana, Tamburinus, & communiter omnes.*

V. Obiicies. Præceptum quod obligat com-

munitatem, obligat etiam singulos Monachos, seu Regulares. Qui enim constituntur communitatem, nisi privati? Si ergo præceptum alitringit communitatem, eadem ratione alitringit privatos. Resp. Negatur consequentia. Præceptum quod spectat mysticum corpus, directe spectat caput, quod emittendi corpus regit. Præceptum itaque Prælatum, seu superiorem immediate afficit, non hoc in sensu, quod Prælati vi præcepti teneatur choro interesse; sed quod oneri incumbat curandi ut laudes divine in choro celebrentur. Quare lex recitandi officium divinum in choro non plus obligat superiorem quam alios Religiosos. Alio postea ex capite superior fortior, gravisque alitringitur, ut nimirum alitis sit exemplo, ut sui præsentia subditos allicit, ut ministerium suum impleat, ut curet præceptum celebrandi horas in choro exacte observari.

XI. Quæst. IV. *Prælati regulares possunt ne libere cum subditis dispensare, ne chorum frequentent?* Resp. Si ius commune spectetur, dubio procul dispensationem impertiri subditis valet, prout illis expedire videbitur: quemadmodum ab aliis constitutionibus pro temporam opportunitate liberare eos possunt. Oblitæ tamen videtur decretum CLEMENSIS VIII. iussu URBANI VIII. confirmatum anno 1624. in quo decreto hæc habentur: *Nullus omnino prætextu cuiusque privilegii, vel superioratus, etiam generalitatis, a servitio chori censeatur immunis, nisi pro tempore quo quis in proprio officio munere actu fuerit occupatus. Cum Lectoribus autem, & Prædicatoribus superiores iis tantum diebus quibus eos legere, aut concionari contigerit, dispensare possint. Id quoque prestare valeant cum ægrotis, & studiorum causa legitime impeditis. In eo vero qui negligentes, aut inobedientes fuerint, salatari penitentia superiores animadvertant ad prescriptum Regula. & constitutionum alimenti etiam, si opus fuerit, subtractione.* Nonnulla super hoc decreto observanda. Et primo Pontifex non auctus potestatem Regularium Prælati, qua hi fruuntur, dispensandi cum suis subditis vi suarum constitutionum; nimirum in hoc, ut illo eventum, prout varietas circumstantiarum feret, & ut Religiosi qui a choro eximuntur, aliis Religiosis muneribus perfungantur. Sed illi veritate ne valeant aliquem Religiosum absolute dispensare ab onere frequentandi chorum, a quo nec ipsi Generales absolute, & vi generalitatis eximuntur. Quod spectat illam causalam, *Studiorum causa legitime impeditis,* an-

animadvertendum, quod hi qui in litterarum studia incumbunt, ut legitime a chori frequentia abesse possint, & cum ipsilem superiores dispensare valeant, debent illis excolendis scientiis potissimum operam navare quæ in decus, & commodum Religionis cedunt, & quæ ab ipsa Religione præscribuntur. Quare spectare debet ius Ordinis leges. Ordinis Prædicatorum constitutiones præcipiunt in ea studia maxime incumbendum quæ proximorum salutem, & catholicæ fidei splendorem promovent. Hic quippe est Ordinis illius finis. Ceterum vix est scientia, & ars, quæ, si recte excolatur, non possit suam habere utilitatem, & in Religiosis ornamentum cedere. Verum de hoc alibi forte plura dicturus sum.

VII. Quæst. V. *Quot Religiosi requiruntur ut præceptum recitandi horas canonicas in choro impleatur?* Resp. Salmanticenses *tract. xvi. cap. 1. punct. 1. num. 6.* docent cessare præceptum recitandi horas in choro, si in Conventu non essent saltem quinque Religiosi expediti: quia impossibilium non est obligatio. Pro qua opinione citant Marcum Vitalem, & Bordonium, quibus subscribunt Pellizarius, & Thomas Tamburinus *Lib. II. in Decal. cap. v. §. 1. num. 12.* ubi scribit, *excusari communitatem a choro, si consistat solum ex quatuor, aut quinque. Quia tamen quatuor, vel quinque, immo & duo sufficiunt ad vigorem chori; tamen cum sit probabilis opinio plures requiri ad constituendum chorum ex obligatione, ut scilicet cum aliquo decore alternatim cantentur. Et ne tantum onus quotidianum tantum ex obligatione imponatur, potest communitas Religiosorum hanc opinionem sequendo a dicto onere se toto liberare.* Hæc opinio, quæ favore est Probabilissimi, laxa est. Quatuor Religiosi præcepto satisfaciunt, ut communiter fert opinio, quam defendit vel ipse Leander *disp. vi. quæst. xi.* Cur ergo, dum quatuor choristi degunt in Conventu, seu Monasterio, ab implendo præcepto exempti erant? Quia contraria opinio, inquit Tamburinus, Probabilis est. Cui nos respondemus, probabilem esse ad fovendum otium, ad subtrahendum Deo cultum; secus ad salutis portum consequendum. En quo semper novum Probabilissimi commentum recidat, eo nempe ut viam salutis, quam angustiam Christus esse docet, laxet, ut vim elevet præceptorum, ut a legibus fideles eximat. Dicendum ergo, tres, aut quatuor Religiosos implere præceptum recitandi horas canonicas in choro, quando Conventus, seu Monasterium collegiatum est. Quare si tres, aut quatuor apti ad chorum

reperirentur in Conventu, & prætextu paucitatis Religiosorum omittent frequentiam chori, peccarent; nisi aut ignorantia, aut parvitas materie eos excusaret a gravi culpa. Verum tamen est quod si longo tempore tres tantum, aut quatuor Religiosi degent in Conventu, deberent ad Prælatum contigere, ut numerus augeretur iuxta apostolicas Constitutiones. Nimis quippe grave onus esset, si tam pauci Religiosi deberent quotidie longiore tempore penam horarum solvere. Hic collige tres Religiosos sufficere ad implendum præceptum.

VIII. Quæst. VI. *Valent ne soli Novitii præceptum celebrandi officium in choro adimplere?* Resp. Sermo est de Novitiis qui nondum professionem eiderunt. Hos satisfacere præcepto adimplere communior opinio. Salmanticenses *tract. v. cap. xviii. n. 49.* Antonius a Spiritu sancto *in Direct. Reg. tract. 111. disp. vi. n. 1598.* Leander *tract. viii. disp. vi. q. xii.* Tamburinus *Lib. II. in Decal. cap. v. §. 1. n. 9.* & alii. Ratio est, quia in favorabilibus Novitii gaudent privilegii Professorum. Nonnullum tamen facillime mihi negotium opinio hæc. Siquidem præceptum recitandi horas canonicas afficit communitatem Religiosorum, qui tenentur recitare officium divinum. Novitii autem nondum professi hoc onus subire minime astringuntur, cum libere illud omittere valeant. Nec enim ante professionem sunt pars communitatis, nec eidem corporati. Quomodo ergo membra quæ non sunt illius corporis, cui præceptum incumbit recitandi officium, possunt eidem implere vices? Accedit quod præceptum recitandi officium, onus est: in odiosis autem, ut aiant, Novitii non dicuntur Professi, nec subiacent Professorum in commodis. Quare, ut quod sentio sincere consistat, dubia mihi hæc ista; atque adeo minor pars eligenda. Si igitur adessent Professi in Conventu, istorum tres, ut arbitror, tenerentur interesse choro. Si nulli adessent, præceptum cessaret. Nec enim dicere possumus, Novitios tunc teneri ad divinum officium perferendum. Alitringuntur ergo Professi.

IX. Quæst. VII. *Quo tempore recitandæ sunt horæ canonicæ in choro?* Resp. Certum est definita esse tempora quibus canonicæ horæ perolvende sunt, ut patet ex *Clem. de cel. Miss.* ubi præcipitur, ut horæ canonicæ in Ecclesiis debitis horis devotè psallantur: & ex Concilio Basiliensi *sess. xxi. Horis debitis, signi congrua pulsatione præmissa, per singulas*

las horas laudes divina reverenter ab hominibus performantur. Porro tempora congrua quibus iure antiquo spectata horae canonicae celebrari debent, sunt haec. Matutinum circiter mediam noctem inchoandum, ut sumitur ex cap. 1. de celebr. Missarum. Hoc tempus pro Matutino semper designatur antiqui Patres, Dionysius, Athanasius, Basilii, & alii, quos supra indicavimus, quippe auctoritates allegant Davidis Prophetae testis: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi*. Haec prima consuetudo temporis tractu variata fuisse. In cathedralibus, collegiatis, Ecclesiisque secularibus fere omnibus contraria nunc obtinet disciplina. Refert tamen P. Suarez Lib. II. cap. xv. Ecclesiam Parisiensem in Gallia, Segobienem, & Conchenfem in Hispania morem hunc etiam servare. Plures Ecclesiae, & in Italia fere omnes, quin & in Hispania, & in Gallia celebrare solent Matutinum cum Laudibus circiter auroram, & statim Primam decantant. Aliae Ecclesiae anticipant Matutinum, illudque inchoant prima, aut secunda noctis hora. Consuetudines istae, & si quae aliae sunt, nihil mali praefertunt, & qualesbet Ecclesiae servare suam debent. Sic enim in qualibet noctis vigilia Deus laudatur.

X. In Regularium Ecclesis, sive in omnibus, saltem in plurimis, prima, & perpetua consuetudo tempore viginti recitandi Matutinum circiter mediam noctem. Tempus, istud non modo congruit Regularium statui, qui est penitentiae, & perfectionis, sed etiam asserit commodum incumbendi in litterarum studia, eo quod plus temporis superest illidem vacandi. Corporis quoque sanitati magis expedit: illa quippe homini interruptione corpus purgatur, excrementa elicit, viresque recipit. Haec omnia experientia comprobant. Ipse enim video Religiosos omnes eo esse robustiores, quo ad nocturnas vigiliis frequentiores sunt. Debilibus, & juvenibus solent tempus illud incommodum esse; verum assuetudo perit illud istidem efficiet. Quare Monasteria illa in quibus haec sancta consuetudo viget, eam sarram rectamque custodiant, tamquam regularis disciplinae firmissimum balium. Ea recta videmus omnia Cenobia, quae ad Regular, & constitutionum praescriptum vitam conformant, hanc disciplinam exacte servare.

XI. Reliquae horae sua stata tempora habent. Prima Solis ortum, ut indicat principium hymni, *Iam lucis orto sidere*. Quod tempus haud est in puncto individuum situm,

sed morali; quod spatium comprehendit alicuius horae aut antecedentis, ut in hieme, aut subsequens, ut in aestate, ortum Solis. Tribus aliis horis Tertiae, Sextae, & Nonae tempora destinata sunt earundem nominibus respondentia.

XII. Occurrit explicanda quaedam difficultas. Nam aliquando tribus dies erat in quatuor partes, quarum qualibet tres horas comprehendebat, ut advertit P. Franciscus Suarez loc. cit. & indicavimus supra, ubi dictum est noctem pariter in quatuor vigiliis variatam fuisse. Porro, si sic numeranda essent diei hora, dubium occurreret, an in fine, vel in principio praefatae horae perfolvenda esset officii pars. Si in fine, iam Nona esset dicenda in fine diei, Sexta tertia hora post meridiem &c. quae, ut advertit laudatus Suarez, absurdum sunt. Servandus ergo modus communis has horas dinumerandi, ita ut singulis supputatis spatio viginti quatuor horarum dies cum nocte abolvatur. Tempus quoque Tertiae est hora tertia ante meridiem, Sextae merides, Nona tertia post meridiem. Consuetudo tamen obtinuit ut Tertia, Sexta, & Nona simul coniungantur. Alicubi Tertia iungitur Primae, & Sexta ante Missam recitatur. Nona autem post Missam in hieme. Qualesbet Ecclesiae suam servet consuetudinem.

XIII. Tempus horae vespertinae maiori variationi obnoxium, eiusque spatium seu intervallum ambiguum est. Interdum pro noctis crepusculo acceptum fuit, & aliquando pro ultima quarta diei parte. Multorum sententia est, quoniam celebrari Vesperas consuevit post Solis occasum: idque ostendunt ex eo quod lucernarium partem Vesperarum appellat Concilium Toletanum I. cap. 18. & Isidorus de Regul. Monach. cap. vi. *In vespertinis autem officiis*, inquit, *primo lucernarium, deinde psalmi duo, responsiones unus, & laudes, hymnus, acque oratio ascendit*: ubi per lucernarium prima intelligitur Vespertina pars. Alii probabiliter censent, olim tempus illius horae fuisse ultimam diei partem, quae proxime occasum Solis praecedit. Eadem ambiguitas de Completorio occurrit. Venit iuxta ambas opiniones relata certum est, celebratum fuisse nocturno tempore, vel saltem in illo interstitio quod diem inter & noctem finit, seu sub noctis crepusculo. Si hymnus, *Te lucis ante terminum*, attendatur, ante noctis initium celebrabatur. Si Monachorum consuetudines spectentur, oppositum occurrit. Monachi quippe Completorium cele-

bra-

brabant post praefatam cenam, vel collationem, ut constat ex Regula xlviii. ex longioribus D. Basilii, & ex Regula D. Benedicti cap. xlii. Quin haec consuetudo diu obtinuit etiam in Ordine Praedicatorum. Venit penitus iam obsoleta. Et nunc Completorium ante Solis occasum recitatur fere ab omnibus.

XIV. Quaest. VIII. Est ne obligatio gravis recitandi horas canonicas statis definitis-que horis? Resp. Negant plures peccare mortaliter communitatem Religiosorum quae aut anticiparet, ut postlitteret recitationem divini officii. Valentia Tom. III. dif. vi. q. 11. punct. 10. Bonacina disp. 1. quaest. 11. punct. 3. Gavantus in comm. Rubric. sect. 1. cap. v. tit. vi. n. 9. Layman Lib. IV. tract. 1. cap. 11. n. 6. Diana Tom. II. secund. tract. vi. resol. 72. num. 9. Leander tract. viii. disp. vi. quaest. xli. Caramel in Regul. S. Bened. disp. ci. n. 1321. alique Probabiliter: quia iniquum, temporis circumstantia extranea est, nulloque modo pertinet ad officii substantiam, fed eidem accidit.

XV. Contraria sententia est probabilior, & ut ego quidem arbitror, unice vera, si perspicue explicetur. Et primo tempus recitandi horas, ut alias diximus, non est individuum, sed latitudinem admittit. Deinde certum est posse Praelatum ex legitima causa, puta eundi ad processionem, aut aliquod aliud opus peragendi, anticipare, vel postponere horarum recitationem. Tandem dari hic paritatem materiae, tum respectu temporis, tum respectu unius vel alterius horae, certum est. Quibus postea dico, notabilem preventionem, aut dilationem horarum absolute, & ex genere gravem esse; atque adeo peccare mortaliter Praelatum qui absque legitima causa, & ex arbitrio preveniret, aut differret notabiliter divini officii recitationem.

Siquidem non modo praecipuum est recitandi divinum officium in choro; sed sacri Canonis in pluribus Conciliis praecipuum insuper divinas laudes celebrandas esse statis horis, & temporibus, Caietanus in Summal. verb. Hora oppositam opinionem defendit haec ratione, quod circumstantia temporis non pertinet ad substantiam materiae praecipuae: quae ratio sapienter in similibus argumentis frequenter ab eodem reperitur. Pace tamen summi viri eruditum, ratio haec nullius momenti est, fallaque equivocatione nititur. Nam, tametsi temporis circumstantia sit extra actionis praecipuae substantiam, pertinet tamen ad substantiam praecipuae. Celebrare mane, vel ves-

peri, ut peroptime advertit P. Suarez, non pertinet ad substantiam sacrificii. Propterea ne absque gravi culpa vespere sacrificium celebrari valeat? De praecipuis Ecclesiae minus caute Caietanus, in summulae potissimum, scripsit; dum vix concedit mortalem esse transgressionem, si contemptus ablit. Praecipuum ergo recitandi definitio tempore officium divinum, distinctum est a praepo recitationis; & cum hoc mandatum publicam Ecclesiae disciplinam spectet, grave est. Idcirco qui illud transgreditur, dubio procul graviter peccat. Quare illi superiores qui tempore maxime bacchanaliorum, quo recurrente sollicit haec scribo, singulis fere diebus Primam ad sextam temporis horam differunt, omnesque horas cum Missa simul recitant, deinde Vespere Completorium adiungunt, ut Religiosi integre mane dormiant, & sero vagari per vicos, & plateas valeant; quos & intra annum frequentur dispensant, protecto a gravi culpa non iudicio non excusantur. Demita sunt temporis recitandi divinum officium, etiam propter populi devotionem, & ad publicam utilitatem. Non tamen propterea negare velim quod Praelati valeant, etiam recedendi animi causa interdum, sed raro, & gravi adhibita prudentia, super unius, vel alterius horae recitatione dispensare. Sententiam nostram defendunt graviores Theologi, & etiam Probabiliter, Navarrus cap. 111. de orat. num. 63. Suarez T. II. de Regul. Lib. IV. cap. xv. num. 12. Aretius I. Part. Lib. X. cap. ix. quaest. 11. Dominicus Soto Lib. X. de iust. quaest. v. art. 4. Aragonius in 2.2. quaest. lxxxviii. art. 12. Tamburinus Tom. II. disp. x. quaest. vi. n. 4. Villalobos Tom. II. tract. xxiv. disp. 12. num. 2. Caltropalus tract. viii. disp. 11. punct. 5. num. 1. Reginaldus Lib. XVII. num. 180. Salmaticenses tract. xvi. cap. 1. punct. 2. num. 11.

XVI. Quaest. IX. Est ne gravis culpa ordinem recitandi horas in choro invertere? Resp. Ex his quae dicta sunt, patet responso. Si ordinis perturbatio ex gravi causa accidat, nulla culpa est. Si ex arbitrio fiat, & absque illa legitime ratione, gravem esse transgressionem propugnant Doctores quos allegavimus, puta si hora in publico choro ante Matutinum, Completorium ante Vesperas recitentur. Haec quippe ordinis perturbatio graviter est quam preventio, aut dilatio tonsionis. Sermo tamen est de perverfione ordinationis in choro. Hinc colliges nullam perpetrare culpam illum qui accedit ad chorum, prima hora non dicta, ut cum aliis Tertiam, vel

Sextam canat, & postea Primam recitat. Quia hec ordinis perverbo ex rationabili causa, nempe interveniendi choro, proficitur.

XVII. Quæst. X. *Quis sit locus recitandi hinc in publico; & an sacrificia possit gerere chori?* Resp. Locus recitandi horas canonicas est Ecclesia, seu chorus, qui est Ecclesie pars. Sacrificia non est locus destinatus huic exercitio; atque adeo non potest, nulla occurrente causa, Prælatum destinare, ut in sacrificia divina laudes perolverant. Salmanticenses tract. XVI. cap. 1. punct. 2. n. 8. docent peccare mortaliter eos qui in sacrificia, aut capitulo celebrant divinum officium: quia capitulum est Choro divinum officium celebrari. Bordonius in *Consil. Regul. resol. 30.* docet nullum esse peccatum, si sacrificia sit contigua Ecclesie, ita ut nullus altus murus interpositus sit; locus vero si sacrificia ab Ecclesia separata sit. Hæc opinio displicet Diana, qui inquit *resol. 22.* si vera esset, nostri Patres Sancti Andrea Romæ haud satisfacere recitantes in sacrificia, quæ distat ab Ecclesia. Nonne valida ratio? Opinio Bordonii probabilis est, & consuetudini plurimum Ecclesiarum conformis. Si quidem non paucæ Ecclesie hiemali tempore in sacrificiis Ecclesie contigua divinum officium recitare solent: quia cuimodum sacrificia, Ecclesiis nullo interposito medio proxime, earumdem Ecclesiarum partes continentur, sicuti sunt plures chori pro nocturnis laudibus celebrandis destinati, qui pariter Ecclesiarum partes reputantur. Res hæc non est tanti, ut subtilius dispici mereatur; sed consuetudines Ecclesiarum serventur, si tamen rationales sunt.

XVIII. Quæst. XI. *Religiosi ad eorum tam incæptum accedentes, tenentur ne absolutio choro supplere partem officii recitati antequam ipsi accedant?* Resp. Si pars recitata ante Religiosi accessum modica sit, puta unus plalmus, vel, ut aliqui dicunt, etiam duo; non tenentur hanc partem supplere, ut docent Laymanus *Lib. I. disp. 1. c. v. Sanchez Lib. VII. Consil. cap. 11.* Salmanticenses tract. XVI. cap. 1. punct. 2. num. 12. Diana *coord. Tom. III. tract. VIII. resol. 25.* ubi inquit, Religiosi ehoristas occupatos aut in pulsandis organis, aut in prælegenda lectione quam in choro recitare debent, aut in deferendis libris, non tenentur supplere plalmum, vel partem tali tempore ab aliis recitatum. Verum probabilior mihi est sententia P. Suarez *Lib. IV. cap. XIV.* qui cum aliis Theologis oppositum docet; si occupatio talis sit que unum, aut duos

integros psalmos recitari impediret. Si vero aliqui tantum versiculi imitantur, ut accidit iis qui libros deferunt, aut alias res ferunt, aut nalam purgant, aut quid simile operantur: nulla erit obligatio omnium exiguam partem supplendi. Vitanda sunt in his, sicut in ceteris omnibus, extrema tum laxitatis, tum rigoris. Quando ergo integri psalmi recitari sunt a choro, vel antequam accesserit, vel reatibus distracto curæ; probabilis est res, absolute choro, teneri ad supplendam partem omniam: si tamen, ut dixi, aut de omnia notabilis esset, ut forent duo Plalmi, vel unus ex longioribus: quia si essent aliqui versiculi, vel parvus psalmus, non illos teneretur supplere, materie parvitate exculante a levi etiam culpa. Quia vinculum societatis supplet cuimodum leves omissiones.

XIX. Quæst. XII. *Peccaret ut letaliter Prælati qui non curaret, seu permitteret aliquam officii partem non recitari in choro?* Resp. Negant Marcus Vidal. *ing. 1. num. 3.* Bordonius *resol. 30.* & alii laxioris Theologie patroni. Communissima Theologorum sententia est, cuimodum Prælatos graviter peccare, si notabilem partem officii recitari in choro negligenter. Hanc defendunt Suarez *Lib. IV. cap. VIII. num. 3.* Caltopalpus tract. VII. disp. 11. p. 5. num. 1. Pelizzarius tract. v. cap. VIII. num. 27. Salmanticenses tract. XVI. c. 1. punct. 3. num. 14. & alii communiter. Res clara est. Præceptum est, ut supra ostendimus, recitandi horas canonicas in choro; nec adversari negare id audent. Ergo letale crimen est hoc mandatum violare. Violatur autem, dum notabilem officii partem recitari in choro negligenter Prælati. Ergo graviter peccant. Hic tamen, sicut in ceteris, parvitate materie dari adfirmandum est. Quare, si una, aut altera commemoratio omittitur, nulla culpa foret. Idem dic, si errore, aut inadvertentia legatur una pro altera homilia, unus pro altero plalmus, nulla culpa est, quin nullatenus plalmus, aut lectio omittatur repetenda est. Nec officium chori, ad hoc quod attinet, est ficti privatum, ut ordo suppleri debeat. Sed præceptum est ut debito tempore, & loco celebraretur. Quoties autem bona fide celebratum est eo ordine qui congruus reputabatur, tum repetere aut plalmum, aut lectionem omniam, cuius loco alia recitata est, non alium effectum parit quam consensionem, & perturbationem. Quare reprehendendi sunt quidam meticulosi, nimiumque scrupulosi pleni, qui choro inadvertenter unum pro altero plalmum recitante, illico clamant, susurrant, & consen-

sionem, scandalumque non raro pariunt populo adstanti.

XX. Quæst. XIII. *Tenetur ne choros submissa voce recitare versus illos qui organo, aut alio instrumento pulsantur?* Resp. Negant Sanchez *Lib. VII. Conf. c. 11. dub. 16.* Trullenchus *Lib. I. Decal. cap. VII. dub. 16. n. 6.* quod sonus ille organicus loco vocis, & pro parte divini officii habeatur. Que opinio talia est: quia præfata instrumenta voce humana non prominent laudes divinas. Præceptum autem iubet voce humana divinum officium celebrari. Oppositam ergo opinionem defendunt Suarez *Lib. IV. cap. XIV. num. 15.* Bonacina *disp. 1. quest. 111. punct. 2. §. 1. n. 3.* Palau *disp. 111. punct. 4. num. 3.* Salmanticenses tract. XVI. cap. 1. punct. 3. num. 20. & alii communiter. Si tamen mulci clara & intelligibili voce psalmos recitarent, quod raro accidit, tunc fate est eisdem audire.

XXI. Quæst. XIV. *Sit ne peccatum mortale omittit in choro officium defunctorum, & officium parvum B. Virginis?* Resp. Summus Pontifex Pius V. declaravit, haud peccare letaliter illos qui Romanum Breviarium recitantes omittunt præfata officia. Hæc enim in eisdem Pontificis Bulla sub initium Breviarium premittitur habentur. Quod vero in Rubricis nostris huius officii præscribitur, quibus diebus officium B. Mariæ semper Virginis, & defunctorum; item psalmos penitentiales dicit, ac psallant oporteat, Nos propter huiusmodi negotia, & multorum occupationes indulgentes, peccati quidem periculum ab ea præscriptione removendum duximus. De iis omnibus excepti Romanum Breviarium recitant, nulla est difficultas, quod a culpa exempti sint, præfata officia in choro omittentes. Secus vero dicendum de iis qui aliam peculiarem ritum sequuntur, & qui vi propriarum constitutionum, aut vi consuetudinis eisdem officia recitare tenentur. Idque colligitur ex ipsa Bulla eiusdem Pontificis, ut patet ex sequentibus verbis. *Hoc autem concedimus sine præiudicio sanctæ consuetudinis illarum Ecclesiarum in quibus officium parvum B. Mariæ Virginis in choro dicit consueverat; ita ut in prædictis Ecclesiis servetur ipsa laudabilis, & sancta consuetudo celebrandi non solum prædictum officium, Obligatio recitandi officium parvum B. Virginis in choro diebus specialibus, & Sanctorum festis simplicibus afficit ipsam communiatem; sed etiam lingulis privatos extra chorum: nisi sit peculiaris lex id præcipiens, ut est in Ordine Prædicatorum, in quo sub Magistro Generali Antonio Cloche declaratum fuit, omnes, &*

singulos eiusdem Ordinis Religiosos ad hoc officium recitandum teneri, etiam extra chorum. Officium vero defunctorum die secunda Novembris omnes sub gravi culpa recitare tenentur, est enim pars officii illius diei. Disputant non pauci committere ne unum, aut duplex peccatum qui tali die utrumque officium omittent. Si officium defunctorum pars est officii maioris, unum est peccatum; si duo sunt officia, duplex peccatum. Verum disputatio levioris momenti est. Qui enim utrumque officium omittit officium, gravius peccatum committit, & tenetur utrumque omissionem in confessione manifestare, & de utraque omissione penitere.

XXII. Quæst. XV. *Licitum ne est recitare officium, seu matutinum defunctorum die festo omnium Sanctorum post vesperas?* Resp. Negativa sententia vera est, quia sic Rubricæ præscribitur, & decreta Sac. Cong. *Rit. die 1. Septemb. 1607. & 22. Januarii 1701. in una Cameralensium Aulæ Corona,* ut refert P. Merati in *adit. ad Gravati. T. II. ind. 2. n. 270.* Si alicubi oppositum obtineret mos, tollendus omnino esset, apte contrarius est Rubricæ, & decretis Cong. Sac. Rit. nisi propter populæ consensum id fieret. Officium divinum venustius diei recitari die precedenti potest post Vesperas, quia Rubricæ id concedunt. Ad eadem Rubricæ præscribitur matutinum defunctorum recitandum in choro esse die ipsa communitatis mortuorum. Plures asserunt congruentis rationes possent; sed his omnibus præstant Rubricæ, & laudata decreta. Quomodo in Ecclesiis cathedralibus, præsentē Episcopo, recitari valeat officium illud post Vesperas, vide eundem P. Merati *loc. cit.*

XXIII. Quæst. XVI. *Litanis, quæ die S. Marci, & tribus diebus ante Ascensionem celebrantur, debent ne recitari ab iis qui extra eorum officium performant?* Resp. Qui ritum Romanum sequuntur, ad eas recitandas tenentur, tamquam divini officii partem, ut præscriptum est in Rubricis Romani Breviarium feria secunda post quintam dominicam Paschæ, ubi dicitur: *Hoc sicutum qui non intersunt processionibus Rogationum, dicant litanias immediate post laudes, cum suis precibus, & orationibus, sine plalmis penitentibus.* Idem præscribitur in die S. Marci. Hanc opinionem defendunt Suarez *Tom. II. ut probabiliora* defendunt Suarez *Tom. II. de Relig. Lib. IV. cap. XXIV. n. 7.* Bonacina *disp. 1. quest. 111. punct. 1. num. 13.* Trullenchus *Lib. I. cap. VII. dub. 13. num. 9.* Caltopalpus *Tom. II. tract. VII. disp. 11. punct. 7. num. 13.* Lezana *Tom. I. cap. XII. n. 23.* Lean-

Leander *disp. xlii. q. xxxii.* Salmanticensis *tract. xvi. cap. 1. punct. 3. n. 23.* Quidquid in opusculo de more dicant Diana, Antonius a Spiritu sancto, & alii.

XXIV. *Quest. XVII. Satisfactio non sua obligatio qui in choro recitantes partem suam, non attendunt ad partem que ab altero choro recitatur?* Resp. Negat communis, & vera sententia. Quia quippe integrum officium recitare tenetur. Qui autem mediam officii partem nec pronuntiat, nec audit, nullo modo recitat: ergo non satisfacit. Auditio enim supplet pronuntiationem. Quapropter qui additionem negligit, nullo modo alteram officii partem suam facit, uti faceret, si illam audiret. Quid si altera pars chori non ita clare, & expedit recitet, ut valeat audiri; quamvis qui ex opposita parte recitant, intentas aures prebeant? Communiter fatentur fere omnes, quod si una pars ea omnia adhibeat que ad attentam auditionem requiruntur, audiatque saltem consule, & indistincte alteram partem, satisfaciat precepto. Si vero nec in consilio, prestita additione, percipere quis valeat alterius partis recitationem, adhuc ipsum satisfacere, ut quod probabilis existimant Salmanticensis *tract. xvi. cap. 1. punct. 3. n. 24.* laudantque pro hac opinione Martinum a S. Joseph *Lib. II. tract. IV. de orat. n. 14. Sa verb.* Hor. canon. *num. q. Trullenchum, & Dianam, atque Palgnum.* Quoniam, inquit, si facit id quod potest, nec ad amplius debet altrungi; cum precepta Ecclesie benigne interpretari debeamus. Tum quia hic in choro assidit, & quod ipse enuntiat, aliis communicat. Chorus quippe mysticum corpus est, se omnibus membris communicans; alique satis supplet quod ipse audire nequit.

XXV. Contraria mihi probatur sententia, quam defendunt Reginaldus *Lib. IV. cap. x. n. 87.* Bonacina *disp. 1. q. 111. punct. 2. §. 1. n. 20.* Concedimus chorum esse corpus mysticum, quod se omnibus communicat. At hæc ratio destruit, non firmiter ad veriorum sententiam. Siquidem quoties corpus istud ita in duas sectam est partes, ut una cum altera non communicat, iam amittit corporis mystici privilegium. Porro, dum una pars nullo modo alteram audit, quantumvis attentas præbeant aures, nulla tunc unio corporis, nulla communicatio reperitur. Pro certo ponunt ad veritari, te non audire nec in consilio, ut ipsi loquantur, alteram partem: ergo fateantur oportet nullam hic intervenire mutuam communicationem, formaque mystici corporis

interire. Surdus cum socio recitans non satisfacit, ut fatetur adversarij: ergo nec in casu nostro. Respondent laudati Salmanticensis, disparere esse rationem, eo quod hic non reperitur corpus mysticum. Sed quærimus, cur surdus non efficiat corpus mysticum cum socio? Nam certum est duos, aut plures extra chorum recitantes divinum officium corpus mysticum constituere, & alternatim audiendo, & recitando, non levis ac in choro, satisfacere precepto recitationis. Quid est ergo quod surdus non satisfacit? Non lane ob aliam rationem, nisi quod ille cum aliis non communicat. Ergo eadem ratione, si una chori pars nec in consilio alteram, quacumque adhibita diligentia, audiat, non efficiat cum illa unum corpus mysticum, nec mutuam communicationem constituit. Quid, si utraque pars ita celeri, ac præcipiti pronuntiatione divinas perolveret laudes, ut neutra videlicet intelligeretur? Quod non raro in quibusdam laxioris disciplinae Ecclesiis contingere experientia testatur. Certum est hoc in casu non impleri preceptum: quia nulla pars proprium munus implet, ut patet ex iis que dicta sunt.

XXVI. *Quest. XVIII. Tenetur ne recitantes ex una chori parte ita clare, & distincte recitare suos versiculos, ut ab altera chori parte audiri possint?* Resp. Adfirmat Salmanticensis *tract. xvi. cap. 1. punct. 3. n. 25.* Trullenchus *loc. cit. dub. 16. n. 8.* Fillucius *tract. xxvi. cap. vi. n. 195.* Aragon. 2. 2. q. lxxxiii. *art. 12.* Sanchez *Tom. II. Consil. cap. 11. dub. 14. n. 2.* Suarez *Tom. II. Lib. IV. cap. xii. n. 8.* Lessius *Lib. II. cap. xxxix. dub. 33. n. 184.* Martinus a S. Joseph *Lib. II. tract. IV. de orat. n. 12.* Dominicus Sotus *Lib. X. q. v. art. 4.* Diana, & alii. Ut clarior habeatur quaestio decisio, distinguendum est. Si una integra pars adeo submissa voce recitaret, ut ab altera parte audiri nequiret; certum est, ut iam diximus, tunc non impleri preceptum. Si autem pars hæc absolute ita clare enuntiat suos versus, ut altera audire illos possit, satisfaciunt precepto non modo illi qui ita clara, & alta voce enuntiant, ut ab altera audiri parte valeant; verum etiam hi qui submissiore recitant voce, dummodo tamen clare, & distincte pronuntient suos versus. Tunc valet ratio petita a corporis influxu in membra. Quippe membra validiora debiliorum partium suppleunt vices. Nec enim necesse est ut lingui unus partes recitantes ab altera parte audiantur. Quin hoc evenire nequit. Voces enim fortiores, sonumque altiore emittentes opprimunt graciliores alias, lentioresque. Satis itaque

que est ad preceptum ab utraque parte, & a singulis utriusque partis Religiosis implendum, si per mutuo se se audiant, atque percipiant: quamvis non singuli singulos intelligant, audiantque.

CAPUT VI.

De forma, seu ritu Breviarii, quem servare tenentur ut qui divino persolvendo officio adstricti sunt.

I. Omnes tum seculares, tum regulares Ecclesiastici ad formam Breviarii Romani iussu sanctissimi Pontificis Pii V. editi persolvere divinas laudes tenentur, his dumtaxat exceptis qui peculiari privilegio fruuntur. Plures sunt Ecclesie, ut Mediolanensis, Samburensis, Leodicensis, alique quæ aliam a Romano ritum in persolvendis horis canonicis sequuntur. Religiones quoque nonnullæ, ut Benedictina, & Dominicana, quæ proprium Breviarium habent, & quæ a ducentis annis ante sanctum Pium V. illud peculiare habebant, retinere, propriumque ritum persequi possunt ex Pontificum concessione.

II. *Quest. I. Peccant ut lethaliter qui alium ritum alio qui in propriis Ecclesiis receptus est, & ab alio ritum, in persolvendis canonicis horis sequuntur?* Resp. Negat Medina in *Summa, Confess. Lib. I. cap. xiv. §. 11.* Caramuel in *Reg. S. Bened. disp. cix. n. 194.* & pro una aut altera vice subscribitur Valquez de *Benef. cap. xv. §. 1. art. 2. dub. 1. n. 57.* Reginaldus *Lib. XIX. n. 171.* Antonius a Spiritu sancto *disp. vi. tract. xlii. n. 1609.* Verum hæc opinio nihil habet probabilittatis: quoniam conceptis verbis sanctus Pius V. inbet ut horæ canonicæ iuxta formulam Breviarii a se editi ab omnibus recitentur. *Statuimus quocumque qui tenentur ad horas canonicas, teneri ad dicendum ex præscripto huius Breviarii; & neminem ex his, nisi hæc sola formula, satisfacere posse.* Clariora sunt hæc, quam explicatione indigeant. Igitur qui profitentur ritum Romanum, peccant mortaliter, si horas recitent iuxta alteram Breviarii formam.

III. *Quest. II. Cavens Breviario Romano, & præmanibus habens Dominicicum, Ambrosianum, Benedictinum, aut aliud, tenetur ne illud recitare?* Resp. Negat Salmanticensis *tract. xvi. cap. 1. punct. 4. n. 28.* Quoniam, inquit, unum & indivisibile preceptum datur & de recitatione, & de forma recitationis. Alias, si duplex esset preceptum, duplex committeretur peccatum in confessione exprimendum; quod nemo dixerit. Verum contra-

ria opinio probabilior est; immo sola, ut ego arbitror, probabilis. Duo quippe precepta sunt, alterum iubens recitare divinas laudes, quod commune, & universale est; alterum quod præscribit formulam ad cuius præscriptum recitari debent. Primum, quod horas recitentur, præscriptum est; alterum accessorium, quod ad modum respicit. Porro quando utrumque impleri nequit, unum implendum est. Hæc doctrina iam ab Ecclesia definita est, ut infra patebit in explicatione 54. propositionis ab Innocentio XI. damnatæ. Sed admittamus hypothetice PP. Salmanticensium, unicum nempe esse preceptum; quemadmodum unicum est preceptum iubens recitationem integram totius officii divini. Et tamen, quia in divino officio materia præcepta dividua est, qui non potest unam, tenetur alteram recitare partem. Pari ergo ratione, quamvis esset unum preceptum individuum in se, iubens & recitationem, & formam recitandi; quia tamen duo hæc separari possunt, consequitur implendum esse unum, quando nequeunt ambobus. Neque obstat quod addunt præfati Salmanticensis, videlicet S. Pium V. afferere neminem illorum qui Romano ritui sunt addicti, precepto recitandi officium nisi hæc forma satisfacere posse. Quoniam ubi sensus est, neminem satisfacere posse integre, & perfecte, nisi qui iuxta præscriptam formulam recitaverit. Nemo satisfacit precepto recitandi horas canonicas qui, perlocutus Matutinis, & Laudibus, omittit alias horas. Hæc propositio penes omnes vera est. Ergo qui ex necessitate omittit cogit alias horas, potest vero Matutinum cum Laudibus recitare, ad hoc non tenetur? Qui hoc assereret, incidere in propositionem damnatam. Dicendum ergo, prævalere preceptum recitandi absolute officium alteri precepto illud recitandi iuxta hæc, aut illam formulam. Et si præscripta fuit propositio que asserbat, non teneri ad minorem partem eum qui non potest maiorem implere, quia maior pars trahit ad se minorem; potiori iure damnanda, seu damnata videtur hæc, que a maiori, immo ab integra re substantia servanda existimere com qui præfatam officii substantiam, ponendi modum qui præfatam officii substantiam. Oppositio Salmanticensium fatilis est, & vana.

IV. *Quest. III. Religiones, seu Ecclesie, quæ proprium Breviarium habent, possunt ne acceptare Romanum; aut, si hoc non acceptent, tenentur ne uti proprio, excluso quocumque alio?* Resp. Religiones, ut Benedictina, Dominicana, & alie Ecclesie, quæ a ducentis annis elapsis ante

ante Breviarium iussu Pii V. editum, proprium ritum habeant, propriamque formam recitandi divinas laudes, nempe differentem, persisterent in sua valent concludendo. Huic etiam renuntiare possant ex Capitulo consensu, & Romano Breviarium acceptare. Hoc semel acceptato, nequeunt proprium antiquum retinere. Quia, postquam privilegium renuntiatum est, aut interrupta consuetudo, lex universalis urget. Neque in hoc diffidium est inter Doctores.

V. Secunda quaestio proposita pars disputationis obnoxia est. Nam Salmanticenses tract. xvi. cap. 1. punct. 4. nu. 26. contendunt, Regulares privatos, puta Benedictinos, Dominicanos, aliosque sine Regulares, sive Ecclesiasticos, quorum Religiones, seu Ecclesiae proprium Breviarium habent, posse, dum privatum officium recitant, uti aut proprio, aut Romano Breviario. Ratio est, quia nullum us precipit ut in privata recitatione quis se conformet ad Ecclesiam, privatam potius quam ad universalem, seu Romanam. Tum quod S. Pius V. licet precipiat non esse in communi immutandum ritum illarum Ecclesiarum quae a duobus integris saeculis eodem utebantur, absque vel Episcopi, vel Capituli consensu; nihil tamen de recitatione privata decernit. Sententiam hanc defendunt, praeter Salmanticenses laudatos, Leander tract. viii. disp. 111. q. vi. Antonius a Spiritu sancto tract. 111. disp. vi. n. 1608. & alii plures, quos citant praefati Salmanticenses, & Leander.

VI. Opposita opinio probabilior est. Siquidem, si per adversarios ipsos S. Pius V. vetuit ne immutatio fieret absolute, & in communi abique maioris Capituli partis consensu; qua ratione dici potest eundem Pontificem cuique privatorem facultatem reliquisse pro arbitrio immutandi propriae Ecclesiae ritum in privata celebratione? Quin, si per ipsos nihil Pontifex summus hic decrevit, Leander tract. viii. disp. 111. q. vi. Antonius a Spiritu sancto tract. 111. disp. vi. n. 1608. & alii plures, quos citant praefati Salmanticenses, & Leander.

IV. cap. xxiii. n. 2. & q. Navarrus de ord. cap. xix. n. 211. Bonacina Disp. 1. q. 111. punct. 1. n. 3. Bellarminus de bonis operibus Lib. 1. cap. xviii. Garcias de Benef. part. 3. cap. 1. n. 155. Valentia Tom. III. disp. vi. q. 11. punct. 1. §. 3. Azorius Tom. I. Lib. X. cap. xi. q. 1. Caltopalans disp. 11. punct. 2. n. 4. Trullenchus Lib. 1. cap. vii. dub. 14. n. 3. Pellicarius tract. v. cap. viii. sec. 2. q. ix. Barbosa in collectan. Tom. I. Lib. III. tit. 41. cap. 1. & plures alii. Refert Garcias declarationem Congregationis Concilii, qua precipitur singulos privilegiatos iuxta propriae Ecclesiae ritum recitare divinum officium. Et sane magnam praefert deformitatem, si in cuiusque privati arbitrio reposuim eliet proprium ritum immutare.

VII. Quaest. IV. An Religiosi proprium Breviarium habentes, dum Romae degunt, possint Romano uti Breviario? Resp. Negat communis opinio, eo quod Religiones privilegiate, ut Benedictina, Dominicana, & aliae, lege sanctum habent proprium ritum: quae lex personam, non locum afficit. Ergo ubicumque Religiosus fuerit, proprium servare ritum astringitur.

VIII. Quaest. V. Religiosus Benedictinus transiens per Monasteria Dominicanorum, aut contra, potest ne uti Breviario illius Conventus per quod transiit, si ibi aliquot dies commoretur? Resp. Adfirmat Leander, & Palans, eo quod tunc Religiosus subiectus est illi Monasterio, effectusque illius pars. Verum haec ratio nulla est. Hinc enim consequeretur Dominicani tempore posse in omnibus vivere more Benedictinorum, & e contrario, Subiectus ut illi Monasterio in rebus adiaphoris; ceterum in iis quae proprium ritum, aut leges praestant, eandem servare tenetur. Si existens Romae Dominicanus, aut Cisterciensis non potest uti Romano Breviario, ut fatentur Palans, & Leander; qua ratione Breviarium alterius Religiosis adhibere poterit, necessitate sublata? Sane Dominicanus post sum proprium, ritum Romanum sequi tetetur, prout nonnulla statuta declarant iubentia ut in iis quae deficient in nostro ritum, aut dubia sunt, Romanum sequamur.

IX. Quaest. VI. Religiosus factus Episcopus tenetur ne, relicto suo religioso Breviario, seu Diocesis Breviario recitare? Resp. Adfirmat communis opinio: quia per assumptionem ad Episcopatum abolivitur debito sui ritus persequendi: debet enim tenere Ecclesiam sibi commissam iuxta ritum, moreque eiusdem: debet praefate Clero ve-

luti caput. Caput autem membri accommodari debet, quemadmodum membra capiti. Hanc docent Azorius Tom. I. Lib. XII. cap. vii. q. iv. Sanchez Lib. VI. sum. cap. vi. n. 25. Pellicarius tract. v. cap. viii. sect. 1. q. viii. num. 21. Leander disp. 111. q. xiii. Salmanticenses tract. xvi. cap. 1. punct. 4. n. 29. & alii communiter.

X. Quaest. VII. Qui habet duo beneficia in diversis Ecclesiis, quae diversis utuntur Breviariis, debet ne recitare divinas laudes iuxta ritum illius Ecclesiae in qua residet? Resp. Negat Sylvester verb. Hor. quaest. 1. Reginaldus Lib. XVIII. num. 169. & alii. Adfirmant Suarez Lib. V. cap. xxiii. n. 8. Villucius tract. xiii. cap. vii. q. 1. num. 221. Bonacina disp. 1. de Horis q. 111. punct. 1. n. 9. Leander disp. 111. q. xiv. & alii plures. D. Thomas variat hanc quaestionem quodlib. 1. art. 13. & plures hanc distinctionibus adhibitis perspicue eam resolvit his verbis. Dicendum, quod supposito quod aliquis licite sit praebendatus in duabus Ecclesiis, scilicet ex dispensatione, considerandum est, quod ille qui in aliqua Ecclesia praebendam accipit, duobus obligatur, scilicet Deo, ut ei debitas laudes exsolvat pro eius beneficiis, & Ecclesiae, de qua accipit sumptus. Et ideo hoc debet observari in Praebendam acceptam, & subiacent dispensationi quod debet Ecclesiae, debet exsolvere, secundum quod statutum est, vel per se ipsum, si sit praebenda quae requirit residendum: vel per vicarium, si hoc sufficit, secundum Ecclesiae statutum ac consuetudinem. Sed debet in quod debet Deo, per se ipsum debet exsolvere. Non refert autem quantum ad Deum, quibus psalmis, & hymnis Deum laudet; ut puta utrum dicat in Vespers Dixit Dominus, vel Laudate pueri Dominum, nisi quantum ad hoc quod debet sequi maiorem traditionem: & quia laudes debet quasi suo homo, sufficit quod semel officium dicat secundum consuetudinem alicuius Ecclesiarum quarum est Canonicus. Sed de electione officii ratiabiliter videtur quod debet dicere officium illius Ecclesiae in qua maiorem gradum habet; puta si in una sit Decanus, & in alia simplex Canonicus, debet dicere officium illius Ecclesiae in qua est Decanus. Quod si in utraque Ecclesia fuerit simplex Canonicus, debet dicere officium dignioris Ecclesiae; quamvis forte in minori Ecclesia habeat opulentiora praebentia: quia temporalia nullius momenti sunt spiritalibus comparata. Si vero ambo Ecclesiae sunt aequalis dignitatis, potest eligere quodcumque officium voluerit, si fuerit ab utraque Ecclesia abfens; si autem fuerit in aliqua

earum praesens, debet se conformare illis cum quibus conversatur. Adeo pericula sunt haec omnia, ut nec verbum adhibere liceat.

XI. Quaest. VIII. Scholares qui commorantur in aliqua universitate studiorum gratia, debent illius, aut propriae diocesis Breviario recitare? Resp. Probabilior mihi opinio est eos posse sequi ritum illius diocesis in qua commorantur, relicto ritum illius alterius diocesis in qua habent fixum domicilium. Sic docent Suarez Lib. V. cap. xxiii. n. 7. Laymanus Lib. IV. tract. 1. cap. v. n. 3. Non nego tamen eos retinere etiam post iuxta propriae diocesis ritum, si velint, in privata recitatione. Verum, si ritus absolute idem sit, puta Romanus, & diversitas tantum in quibusdam feris, aut festis, rationabilis videtur ut illi diocesi se accommodent in qua degunt diuturniori tempore.

XII. Quaest. IX. Potest ne quis recitare officium ante tempus, aut saltem brevius cum socio habente privilegium hoc agendi? Resp. Adfirmat Trullenchus Lib. I. cap. vii. dub. 14. num. 7. Rodriguez Tom. IV. cap. xviii. num. 10. Leander disp. 111. q. xvi. Henricus Lib. VIII. cap. xxi. n. 4. Quia, inquit, privilegium concessum viro extenditur ad uxorem: ergo & privilegium recitandi Breviarium ante tempus, vel brevius extenditur ad socium. Quae ratio nulla est. In coniugio vir, & uxor una persona reputantur: quare privilegium recipiendi benedictionem nuptialem tempore venito concessum viro, concessum intelligitur & sponse. Verum hoc perperam adducitur ad inferendam extensionem privilegii recitandi Breviarii ad socios, in privilegio minime expressis. Quia habens privilegium, socio, ut supponimus, non indiget. Quae ergo potestate valet assumere socium, ut tali fruatur privilegio? Si unum assumere potest, cur non duos? Et si duos, cur non viginti?

XIII. Quaest. X. Clericus qui nulli Ecclesiae additus est, sed ratione patrimonii sacris omnibus initiatus est, valet ne ad libitum eligere Breviarium diversum a Romano? Resp. Adfirmat Sylvester verb. Hor. q. 1. dicto 4. ubi citat Directorium, Tabienus q. x. Angles verb. Hora n. 12. His temporibus opinio haec probabilis non est ob praecipuum latum a S. Pio V. in principio Breviarii Romani praefixum, quo omnibus praecipitur ut iuxta formulam, & eisdem Romani Breviarii ritum horas canonicas recitent, nisi peculiari privilegio gaudeant. Sic docent Azorius Lib. X. cap. xi. quaest. 1. Suarez Lib. IV.

II. cap. xxviii. num. 4. Lessus Lib. II. cap. xxxvii. n. 75. Palaut disp. III. puncti. 2. n. 1. Bonac. disp. II. q. III. puncti. 2. n. 4. Leander disp. III. quæst. xvii.

XIV. Quæst. XI. Valet ne Episcopus cum Clericis sacris ordinibus initiatis dispensare, ut omnino Brevario proprio iuxta aliam recitent? Resp. Negant Sanchez Lib. VII. cap. cxxvii. Navarrus cap. Quando cap. xi. n. 27. Ratio evidens est: quia licet ante Constitutionem S. Pii V. possent Episcopi proprias mutare leges (ipsi namque formam Brevarii recitandi præscribebant) post publicatam tamen dictam Constitutionem facultate minime potuerunt dispensandi a precepto inhærendi ritui Romano. Sententiam hanc absolute acceptam nemo negare iure valet. Suarez Lib. IV. cap. xi. §. cap. xxiii. n. 27. Navarrus, Bonacina, Fillucius, Leander, & alii dicunt posse semel, vel bis Episcopum cum Clerico subdito dispensare, legitima occurrente causa. Quod valet superior, quemadmodum in ceteris legibus, ita & in hac in calu aliquo urgenti dispensare cum subditis suis, nemo est qui inficias ire auit. Verum vix occurrere casus potest in quo Episcopus, five Prelatus possit cum suis subditis dispensare, ut iuxta alterius Brevarii ritum divinas laudes celebrent. Si autem accideret, dispensare posset.

XV. Quæst. XII. Peccatum ne est quidquam addere, vel demere ex Brevario Romano? Resp. Communis sententia est, peccatum mortale esse quidquam perpetuo duraturum, quamvis in se leve, addere, aut demerere Romano Brevario. Quia licet res addita minima in se sit, gravis tamen evadit tum ob usurpationem jurisdictionem, tum ob confusionem que in ecclesiastico ritu introducitur. Sic docent Suarez Lib. VII. cap. xlii. n. 15. Caltopalans disp. III. puncti. 2. n. 15. Tamburinus Lib. II. in Decal. cap. v. §. 2. num. 7. Leander disp. III. quæst. xxviii. & alii.

XVI. Quæst. XIII. Qui officium divinum recitent, vel additione alicuius vestabilis partis, satisfacere ne præcepto? Resp. Negant aliqui, adfirmant plures. Sed distinctio adiecta paucis complectenda res est. Si quis integrum officium iuxta Brevarii formam recitaret, proculdubio satisfaceret præcepto, etiam si postea ex arbitrio alia adderet. Si vero ita aliqua adderet, ut permutteret formam præscriptam, tunc peccaret advertis præceptum. Verum vix hoc accidit: ideo non est diutius in eo immorandum. Hæc eadem ratione peccaret ille qui ex arbitrio, omnimodis conditionibus designatis in Brevario pro hac die,

substitueret alias eiusdem Brevarii, vel alias non approbatas.

XVII. Quæst. XIV. Peccare ne qui horas canonicas in Ecclesia latina in eorum lingua greca, hebraea, aut vernacula persolvere? Resp. Adfirmant communiter omnes: quia hoc esset expresse contra Bullam Pii V. præscribedi ritum iuxta quem recitandum officium est. Negant vero Bonacina, Escobarus, & alii, si sermo sit de recitatione privata lingua vernacula, puta italica, aut gallica. Verum hæc opinio communiter reprobat. Quia Constitutio Pii V. attingit omnes ad persolvendas horas canonicas, privilegiatis exceptis, iuxta Brevarii Romani formulam, five in publico, five in privato illæ recitentur. Ideo qui vernacula lingua recitaret officium divinum, mutaret in re grati ritum Ecclesie. Quin Tridentinum expresse vetat celebrationem Missæ in lingua vernacula, Bibliumque in eiusmodi lingua impressionem. Quidam vero contendunt, ut Bonacina, Diana, Tamburinus, & alii, non peccare graviter Ecclesiasticum latinum qui in privata recitatione uteretur lingua greca, vel hebraea. Verum hæc quoque opinio improbat communiter a Theologis. Siquidem qui ex latinis abique iusta causa, omnia latina lingua, uteretur greca, vel hebraea, contemneret res ipsa Ecclesie Romanæ ritum, Bullamque prædictam parvi penderet. Et cum hæc mutatio gravis sit, gravem quoque includit culpam. Quemadmodum enim gravem perpetraret culpam qui in Missa celebranda ritum mutaret pro arbitrio, aut alterius coloris vestes adhibendo, aut ordinem præscriptum a Bubicis pervertendo; ita graviter delinqueret qui in recitandis horis canonicis diverso a præscripto, & communi uteretur idiomate. Hæcque sententia communior, & probabilior est, quando mutatio fit abique legitima causa. Si enim gravis, & urgens ratio contingeret mutationis peragenda, nulla tunc culpa foret.

CAPUT VII.

De illis qui privatim canonicas recitare horas tenentur.

Tria sunt personarum genera quæ ad pensum divini officii solvendum tenentur, nimirum Clerici in sacris constituti, Religiosi, & Beneficarii. Convenit penes omnes obligationem illam gravem esse. Origo unde est, tum docet, non est apud omnes eadem. Non aliqui illam accessunt ex cap. 1. §. cap. Doctores de celebr. Miss. cap. Si quis Presbyter,

disp. xci. Alii eam reputant ex perveretia consuetudine, & ex ipsa status natura. Siquidem Clerici, in sacris constituti, Religiosique omnes Deo devoti sunt in hunc sane finem ut debitas laudes Deo fundant. Licet omnes Deo debitas pangeret, præceque, & supplicationes porrigere debeant; tamen Religiosi Deo consecrati iudiciori vinculo ad tale munus devincuntur. Porro quocumque ex capite, five ex antiqua consuetudine, five ex iure proficiatur obligatio isthæc; id certum est quod gravissimæ, & quod qui illam violat, letale peccatum perpetrat. Porro, ut sigillatim, clariorque difficultates que occurrere possunt, resolvantur, in plures paragraphos disputationem tribuo.

§. I.

De obligatione Clericorum ad canonicas horas recitandas.

I. Quæst. I. Clerici in minoribus constituti ordinibus tenentur ne horas canonicas, vel aliquam præcem recitare? Resp. Quamvis fuerint olim aliqui qui Clericum quemque, five in minoribus, five in maioribus constitutum, obligationi præfatæ subiecerint; omnes tamen in præsens ad unum Theologi, Canonistæque Clericos nondum sacris initiatis ab hoc onere eximunt. Paludanus in IV. disp. xv. q. v. Turcicremata in cap. Qui autem disp. xix. Sylvester verb. Hora q. 11. Navarrus, cap. vii. de horis num. 13. sustinent hos minores Clericos teneri ad aliquas preces pro arbitrio eligendas, sunt enim divini culti deputati: nonnullas etiam interdum Ecclesie elemosinas a populo obtinere percipiunt. Igitur aliquas pro populo preces fundere Deo tenentur. Alii contendunt, eiusmodi minores Clericos vi consuetudinis ad officium B. Virginis attingi, aut septem psalmos penitentiales, aut graduales. Veram communis opinio docet, liberos omnino esse præfatos Clericos a debito quarumcumque divinarum præcem: nec enim aus de lege, aut de consuetudine, que talem contraria obtinet, constat; immo contraria obtinet. Excipe aliquam Ecclesiam que penitentiæ onus contrarium habere ob elemosinas perceptas attingendi suos Clericos ad officium B. Virginis, vel psalmos penitentiales, aut graduales recitandos.

II. Quæst. II. Preest ne Episcopus Clericos præfatos stringere ut singulis diebus aliquas preces recitent? Resp. Adfirmat Bonacina disp. I. q. 11. puncti. 3. de Horis canon. Eo quod

Clerici isti jurisdictioni Episcopi subiecti sunt. Sed contrariam sententiam docet Dominicus Sotus Lib. X. de iust. q. v. art. 3. Azorius Lib. X. cap. v. q. iv. art. 3. Sa. verb. Hora n. 5. Lessus Lib. II. cap. xxxviii. disp. 8. n. 46. Fillucius tract. xxlii. cap. 5. n. 128. Laymannus Lib. IV. tract. i. cap. v. Valquez de Beneficis cap. iv. §. 1. dub. 2. n. 6. Sanchez Lib. VII. Consil. cap. 11. dub. 2. n. 6. Leander disp. III. §. 2. q. xi. Suarez Lib. IV. cap. xvii. n. 15. & communiter alii. Quoniam Clerici subiecti sunt Episcopo in iis que præter statum spectant; secus in iis que sunt proprii status conditionem. Regularis subiectus est Prælati in iis que Regula propria, aut constitutionis præscribit. Nec propterea in potestate Prælati est aliquid præcipere quod sit supra, aut præter Regulam, exceptis quibusdam eventibus qui interdum contingere possunt. Cum itaque nec lege, nec consuetudine atterriti sint eiusmodi Clerici recitare five officium B. Virginis, five psalmos, five quascumque alias preces, neque Episcopos tali statui hoc onus assignare. Dum vero Episcopus his Clericis in illorum ordinatione psalmos, alicuique preces iniungit, non videtur velles eos sub gravi culpa obligare, ut sentiant Sotus, Valentia, Prado, Ioannes a S. Thoma, alique.

III. Quæst. III. Omnes Clerici sacris initiati tenentur solvere pensum divini officii? Resp. Quamvis olim aliqui id negaverint respectu Clerici non additi alicui Ecclesie, in præsens tamen omnes ad unum Theologi adfirmant, Clericos quoque, five titulo paritatis, five titulo Ecclesie ordinatorum, oneri recitandi horas canonicas obnoxios esse: solumque distindit est, quo iure ad id tenentur, ut iam indicatum supra est. Versimilior est, Presbyteros iure canonico attingi, ut colligitur ex cap. Presbyter disp. xci. §. cap. 1. de celeb. Miss. Diaconos vero, & Subdiaconos probabiliter est attingi vi generalis, & personis consuetudinis. Disputant nonnulli, utrum foret hæc oneri subiectus qui ante usum rationis sacris initiatus esset, & probabilior sententia negat esse ordinatum teneri; sententiæ nec voto castitatis talis Clericus subiectus esset. Hæc quippe, & similia onera imponi nequeunt abique libera electione illius qui exacti eadem debet. Teneatur vero qui usum rationis prædicit libere ordinaretur ante pubertatem: quia tunc omnia concurrenter que necessaria sunt ad contrahendam hæc obligatio nem.

IV. Quæst. IV. Qui per metum iniuste incussum suscepit sacras ordines, tenentur ne canonicas horas recitare? Resp. Negat Azorius